UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.06.

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO, REALIZADA NO DIA TRINTA E UM
DE JANEIRO DE DOIS MIL E OITO, ÀS
NOVE HORAS E CINQÜENTA MINUTOS,
NA SALA DAS SESSÕES, LOCALIZADA NO
EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL,
SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS
UNIVERSITÁRIO “ALAOR DE QUEIROZ
ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
SENHOR VICE-REITOR, PROFESSOR
REINALDO CENTODUCATTE, E COM A
PRESENÇA DOS SENHORES
CONSELHEIROS: CRISTINA ENGEL DE
ALVAREZ, DIRCEU PRATISSOLI, JOSÉ
LUIZ DOS ANJOS, MARIA APARECIDA
SANTOS CORRÊA BARRETO, MARIA
HERMENEGILDA GRASSELLI BATITUCCI,
MARIA VIRGÍNIA MORAES DE ARANA,
MARISTELA GOMES DA SILVA, MARTA
ZORZAL E SILVA, VALMECIR ANTONIO
DOS SANTOS BAYER, ADAUTO
EMMERICH OLIVEIRA, FLORINDO DOS
SANTOS BRAGA E WALESKA TIMÓTEO
DA SILVA. AUSENTES, COM
JUSTIFICATIVA, O MAGNÍFICO REITOR,
PROFESSOR RUBENS SERGIO RASSELI,
E OS SENHORES CONSELHEIROS:
RENATO PIROLA, AMARÍLIO FERREIRA
NETO, JOSÉ EDUARDO MACEDO
PEZZOPANE E GERSON THOMÉ MARINO.
AUSENTES, OS SENHORES
CONSELHEIROS: ANDRÉ COUTO DOS
SANTOS, ARTHUR DE SOUZA MOREIRA
E GEAN JACCOUD FARIA. O
CONSELHO ESTÁ, NO MOMENTO, SEM
REPRESENTAÇÃO DO CORPO
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO. O REITOR
DO PERÍODO IMEDIATAMENTE
ANTERIOR É O ATUAL REITOR.

                                Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão. 01. COMUNICAÇÃO: O Senhor Presidente, com
a palavra, apresentou votos de boas-vindas ao Conselheiro Florindo dos
Santos Braga, suplente do Conselheiro Mário Cláudio Simões. 02.
EXPEDIENTE: A Conselheira Maristela Gomes da Silva, com a palavra,
solicitou exclusão do item 03.03 constante da pauta, processo
nº 44.080/2008-91 – Gabinete do Reitor (GR) – Criação da Secretaria de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.07.

Inclusão Social e remanejamento de Cargo de Direção (CD), sendo esta
solicitação aprovada por unanimidade pela plenária. Não houve inversão de
processos constantes da pauta. 03. ORDEM DO DIA: 03.01. PROCESSO
Nº 44.083/2008-25 – GABINETE DO REITOR (GR) – Mensagem
nº 001/2008 – GR - Homologação do nome do Pró-reitor de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a
leitura da Mensagem nº 001/2008 – GR, in verbis: “MENSAGEM
Nº 001/2008-GR. AOS EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UFES. Senhores Conselheiros,
Apresentamos, à apreciação de Vossas Excelências, o nome do Professor
José Eduardo Macedo Pezzopane, indicado por esta Reitoria e aprovado
“ad-referendum” desse Egrégio Conselho, para ocupar o cargo de Pró-Reitor
de Planejamento e Desenvolvimento Institucional. Em anexo, o curriculum
vitae do professor supracitado. Vitória, 28 de janeiro de 2008. Rubens Sergio
Rasseli. Reitor”. Ainda com a palavra, o Senhor Presidente destacou que o
Professor José Eduardo Macedo Pezzopane é Graduado em Engenharia
Florestal, Mestre em Agronomia e Doutor em Ciência Florestal. Ocupava,
anteriormente, o cargo de Diretor do Centro de Ciências Agrárias (CCA)
desta Universidade. É Professor da UFES desde 1994, em regime de
Dedicação Exclusiva. Em discussão, em votação, o nome do Professor José
Eduardo Macedo Pezzopane foi homologado por unanimidade. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO QUATRO BARRA DOIS MIL E OITO. 03.02.
PROCESSO Nº 44.081/2008-36 – GABINETE DO REITOR (GR) –
Mensagem nº 002/2008 – GR - Homologação do nome do Pró-reitor de
Extensão. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da
supracitada mensagem, in verbis: “MENSAGEM Nº 002/2008-GR. AOS
EXCELENTÍSSIMOS SENHORES MEMBROS DO CONSELHO
UNIVERSITÁRIO DA UFES. Senhores Conselheiros, Apresentamos, à
apreciação de Vossas Excelências, o nome do Professor Aparecido José
Cirilo, indicado por esta Reitoria e aprovado “ad-referendum” desse Egrégio
Conselho, para ocupar o cargo de Pró-Reitor de Extensão. Em anexo, o
curriculum vitae do professor supracitado. Vitória, 28 de janeiro de 2008.
Rubens Sergio Rasseli. Reitor”. Ainda com a palavra, o Senhor Presidente
destacou que o Professor Aparecido José Cirilo é graduado em Educação
Artística, Mestre em Educação e Doutor em Comunicação e Semiótica.
Ocupava, anteriormente, o cargo de Diretor do Centro de Artes (CAr) desta
Universidade. É Professor da UFES desde 1992, em regime de Dedicação
Exclusiva. Em discussão, em votação, o nome do Professor Aparecido José
Cirilo foi homologado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO
CINCO BARRA DOIS MIL E OITO. 04. PALAVRA LIVRE: A Conselheira
Marta Zorzal e Silva, com a palavra, desejou boa sorte às novas gestões das
Pró-reitorias de Planejamento e Desenvolvimento Institucional e de
Extensão, para que ambas possam continuar a crescer como vêm fazendo
até aqui. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou
encerrada a Sessão às dez horas e trinta minutos. Do que era para constar,
eu, Ana Amélia Fabres Prando, secretariando os trabalhos, lavrei a presente
Ata que, após lida e aprovada, segue devidamente assinada por mim e pelos
Senhores Conselheiros presentes.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

.08.

AF